191 Bonzij Christianorum hostium exilio mul tatu.

in eius quosdam pagos faces immitti iussit: planeque nonnullas agricolatum villas exusserit. Hac re Antonius, qui cum Rege militabat, cognita, iam vero intoleranda est, inquit, Bonzij huius audacia, quam nisi ipse comprimas, egomet meis consilere rebus cogor. Tum Rex, cui plurimus in re militari vius Antonij erat, quid interrogandum supplici censeat, peruncatur. Ille memor præcipue Bonzij eius operæ electos Firando Patres, postulandum putauit, ut ex omni Firandensi ditione, sublata omni vñquam remeandi spe, eius facultatibus in alios distributis extineretur. Quod cùm factum esset, par Bonzios ægitudo, & Christianos latitia cepit. Ad dita est tandem ad cumulum etiā templi restauratio. Rex (vt sepe demonstratum est) cùm à ritibus Christianis animo abhorret, lucri tamen ardebat cupidine. Hoc eius morbo ad multarum salutem animarum vii studebat Patres: idèò Lusitanos precabatur nauarchos, vt religioni Deoque id obsequij, & mercium suarum quasi decimam darent. In iussu suo Firandensem portum ne adirent. Huiusmodi precibus factum est, ut naugia duo duas à Firando leucas confiserent: ac Rege preante, ut ad portum applicarent, id se negarent omnino facturos, nisi suberent Patres. Tum Rex virum nobilem ad Patrem Ludouicū allegat excusans belli occupationes, quòd eum non ante salutari iussit: rogansque, ut permittat in portum inuchi naues: scilicet statim cum nauarchis de eo Firandum reducendo acturum. Cumque Ludouicus (quòd ita Lusitani volebant) placere sibi eos Firandem appellere respondisset, exinde Rex promissa, nouas quotidie ferens moras, callidè eludebat: cùm per opportunè oneraria, cui nomen Sancta crux, procul apparer. In eius occursum protinus Froës egredens Cosmi Turriani nomine, Regisque Bungensis Petrum Almeidam nauarchum plurimum orat, ne inuenhi Firandum velit. Nauarchus pro insigni erga diuinas res & Societatem studio, inhibito statim cursu, quo cunque Ludouicus diceret, iturum recipit. Nequaquam eadem mercatorum pietas omnium fuit. Longiorem multi perso circuitiōnem, nec quas Ludouicus afferebat causas pro magnis ducentes, seaphis res suas in Firandensem portum exposuerunt: haud sanè cum eo, quod promittebant sibi, compendio. Larrones paulò post impetu in eorum diuersoria facto, in ectsque facibus non exiguum partem mercium vel corrupè flammis, vel inter incendijs tumultum surripuerere. At nauarchus Almeida non lente, & per anfractus, ut simulario interlucerer: sed disertè affirmatè denunciari Regi iussit, priuquam Pater Ludouicus Firandi esset, nunquam speraret portum scilicet eum intraturum. Rex vbiagi serò vidit, potestatem Ludouico, cùm primū liberet, redeundi facit. Tum Lusitani neophyti queadmodum Firandenses censuerunt, quemadmodum Villela expulsus cum ignominia fuerat, ita rediutum Ludouici apparatu & gratulatione publica celebrandum. Die igitur S. Bartholomæo Apolo sacro plorantibus præ letitia, & extollentibus ad celum manus Christianis, festo perfonantibus strepitu bombardatum litoribus, Ludouicus Froës, & Ioannes Fernandius excedē-

re ad Firandi litus. Inde cum nauarchis, magnaque præterea comitatu adeunt Regem gratias acturi. Accepti subfrigidè. Accepere, quod datum est. Inde Antonio, eiusque matre salutatis, ad instaurationem templi adjiciunt animum. Ex onerarijs Lusitanorum tribus pecunia in adiunctionem corrogata, opus celeriter ad culmen perductum est: & à S. Mariæ conceptione, quo primū die sacra in eo facta, nuncupatū: quanquam lingua gentis, quo Ethnicis verior excitatur opinio, Tenmongi, id est, porta cœli, dictum est nomen. Nec solum onerarijs Sancta crucis aduentus ad Ecclesiæ Firandensis instaurationem per se se vtilis fuit, verum etiam quod tres è Societate sacerdotes Melchiorum Ficeredium, Ioannem Capralem, & Balthasarem Acoftam, tempestiu[m] planè subfidium aduexit. Melchior cum mandatis ac litteris, quas afferebat ex India, ad Cosmum profectus est: Capralis, & Fernandius iussi Firandi subsisteret: Ludouicum, & Balthasarem ad se Cosmus accerit, vt hunc in Bungum, illum in Meacum mitteat. Nec multò post Ludouicus vna cum Almeida, vt is Meacentium rerum statu cognito, cuncta explicatiū, quā per litteras fit, Cosmo renunciaret, se dedit in viam. Villela interim Damiani Augustini opportuno auctus auxilio in circumiectis vrbis Meacenti oppidis vehementer Christianum populum ampliavit. Misso Imorim uno è Socijs exploratum, esset ne ibi Euangelio locus, ingenti auditore audiri salutis doctrina cœpta est: ac ferniè nobilibus amplius se præagiata primū, dein alterum tantum veritati cœlestē; latissime harum rerum nuncij excitus Villela Imorim abit: multis facto abluit fonte, facillumque concinnat. Inde ab Imorense arce leucas circiter quatuordecim Nondam profectus multos ibi quoque baptismate initiat. Sed quoniam totius Iaponia princeps Meacum est, dimisiss Naram, aliaque circè in oppida Socijs, ad obtinendam arcem, ex qua in alia quoque loca rebus diuinis deriuabatur auctoritas, Meacum retulit se.

Iam cœperat in Brasilia florere Christiana fidēs, præcipue circa vrbem S. Salvatoris, quo in tractu vndecim numerabantur populi; & plerique in ijs sacro flumine expiati erant. Nonnullis quoque per singulos annos adiectis ex Europa Socijs, aliqua erat maior copia operarum, quoque plures comparari in dies possent, hoc ipso anno Lusitanus Rex Collegio S. Salvatoris luculentum censum attribuit, vt Socijs vel sexaginta aliendis sufficeret. Verum nihil incertus spe apud Brasilios proficiendi; nihil laboriosius eorum cultura. Neophytorū quā plurimos cùm priore anno pestilentia abstulisset, subsecuta, vt ferè sit, famæ, quod non licuerat maturè alimēta colligere, hoc anno reliquias absumpit. Ita viciniores vrbis pagi incolis partim se vltro vendentibus, partim suas operas urbanis locantibus, planè vastati. Nec defuere ex Europæis, qui calamitate inopis populi ad avaritiam abusi multis injicerent manus, vel ab iniuste vendentibus iniuste coinerent. Vnde in tribus ab urbe remotis pagis, inani ab Europæis belli rumore ac metu exorto, quasi ad abducendos in seruiturem

193  
Restituitur  
Ecclesia Fi-  
randensis.

194

195  
Tres Patres  
Iaponici  
accerit.

196  
Imorense  
Ecclesia  
primitiva.

197  
Res Brasili-  
lia.

198  
Laboriosus  
Brasiliorum  
eruditio.

venturis, camque vanam auram iritanibus è gente maleficiis, adjicientibusque idcirco mori, quod leifer esset Ecclesiarum ingressus; leuisima gens facilè inducta desertis pagis, ad agros filialique, quod quemque libido rapuit, aut calus verit, refugit. Ingens hic Patribus, & precipue Ludouico Grana Prouinciali primùm dolor, quod diutinorum laborum fructus in ipsa matute euanescens, cultorum eluderet vota: deinde labor in perlequendis profugis renocandisque, & explorando quinam è dilapsis superfites esent, ut quibus coniuges perirent, nouis copulari nuptijs possent. Haud minus cum Europais negotium erat, ut vellent fordi disimi quæstus fugacem viiram animarum, & suarum, & gentis fauori eternæ posthabere, quando cum immenso rei Christianæ impedimento per ipsos fieret, vi iam Brasiliæ pre meo odioque alienigenarum nequaquam auderent se vite communi pagi que committere. Ceterum & Sebastiani Regis, & Mendi Sa in Brasilia Praetoris eximia liberalitate Societati res paulatim statuerant, præterim in urbe S. Salvatoris: cuius Collegio, quotidianum decem sacerdotes, quindecim incolebant laici, certum vestigium hoc anno, ut modò dictum est, addixerent. Hic & Pernambuci capita aedifica: io procedebat. Apud Illuc quoque templum domini que oppidanorum libertatis & sedulo extruebatur. Ibi tres sacerdotes commorabantur præclaro cum fructu. In oppido quoque S. Spiritus ac Piranininga aliqua erat Religiosi cœtus forma. Alibitangam in statione singuli serè cum socio biniue sacerdotes domicilia habebant.

202

199

Tali gerebat, talibus ubique gentium Societas incrementis adolecebat, cum Laimius eam terre subductus orbam reliquit, maiore vi, nulloque suo negotio iam pro electurus è celo. Post reditum è Tridentino Concilio varia vissus valedudine, nec semel ad ultimum adductus disserimen, cum per factum Domini Adventum meliusculè haberet. Doctoris Evangelici munus repetit, idque solita cum approbatione & vtilitate obiens, entebat virium deficientium infirmitatem fustinae & magnitudine animi; vt mors non in lecto iacentem, sed certantem in acie inueniret. Fuit tamen in Assistentiæ potestate, lugestusque post concionem tertiam, ut illi iussere, abstinuerit. Kalendas Ianuarij, qui dies Societati precipue ob sanctissimum leu nomen honoratus & sacer erit, ad solarium commune fratum in cenaculo est pransus: ex coquæ die aggrauatus est morsus. Afflitus iam lecto ita celi ardebat cupidine, de seque summissè opinabatur, ut audiens quam multa pro sua valerudine à domeficiis & externis Sacra, preces, & pia opera Deo offerentur, propè conqueretur, quod tanto studio diutius trahere vitam hominem nihilii & inutilem vellent; cum re vera, quam diu spiritum duxit, vel sola eius auctoritas omni hominum generi opportunitates permagnas afferret. Nec tibi ille vnuquam pepercit. Potridic Idus Ianuarij Thaïcæ prouincia Christophorus Rodecium prefecit, Francij Oiuertum Manaræum, prorogata eidem Comillani porestate in Aquitaniam. Decimo leptimo Kal. Februarij sacro-

203

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

*Sensu Romana aule ex Laiis morte.*

*Paratur  
Laini obitus sui diem Pater Franciscus Borga  
præfervisse  
GRC-fine summa.*

F F

100  
*Generalis  
Laiorum  
rebus & usi-  
ta.*

201

„ credidit: qui ad Patrem Salmeronem hæc scribit: „ Noster optimus Pater ab miseranda hac vita ad „ eternam migravit, toleratarum hic æternarum „ mereædem accepturus. Haud dubium, quin „ damnum faciat magnum in eo: sed & lucrum „ speramus magnum cum eo: quod quanto ei me- „ lius fuerit, tanto opiculari nobis poterit magis. „ Inter alia affirmare id quoq; haud nos credidisse „ breuem adeò eius abditionem futuram: & qui- „ dam medicorum per bene sperare iubebant: sed „ ille, ut qui certiores habebat nuncios, prestan- „ tiæque auctores, cum die sacro Epiphaniotum „ vellent ei medicaram potionem dare, distulit in „ diem posterum, dixitque mihi: Ego hodie volo „ Sacrum facere, quod pro Viatico erit; ideo diffe- „ rendæ est potio. Ita fecit: ita euenit. Ultimum il- „ lud sacrificauit, quoniam eo tempore haud dum „ decumberet; & qui tum opinor, etiam prodi- „ ret domo. Deinde morbo ingraueſcere, cum ego „ Sacra, quæ pro ipso fecabant, referem; quadam „ quatuor agriæ terreni specie dixit, Nollemita pro „ me fierient Sacra. Retinent enim me ac moratur, „ ut item istorum benedictorum fratrum preces. „ Præterea, cum sacre eius vocatione interesse, „ commenstratum à me peti eo modo, ut videar mi- „ hi, quādū viuam, recordatus. Nam ubi finita „ est sacra inunctione, respexit me; ac statim tollens in „ cælum oculos inuictab; ut iremus; se enim iam „ iter ingredi: quod sepius fecit, subinde oculos ad „ me vertens, atque attollens cælum blandissi- „ mo & placidissimo vultu. Exequiæ honorificæ „ extra Italiam quidam eum Principum hone- „ statuit. Atque Ortho Truches Cardinalis Augu- „ stanus in ijs, quas ei apparatu magnifico celebra- „ uit Dilige; cenotaphiū non pulla ueste (vti mos- „ est) led purpurea in tertiū iussit: quod tanti viri „ memoriam, ut aiobar, non luctu, sed gaudio pro- „ sequi, exequiæ esset. Cumque laudationem fune- „ brem adiucci voluissit, ubi orator finem dicendi „ fecit, prorinus ipsemet Cardinalis è suo folio fari- „ exortus in magna ciuium frequentia, inter cete- „ ra: Verissima sunt, inquit, que commemorauit „ orator: sed prætermis haud pauca. Tua ego su- „ peradam, que gesta sunt mecum. Discelulo in „ Galliam cum equum generosum atque percom- „ modum ei obtrussem, percelli bonus Pater ut „ viceretur, nunquam potuit, atque eius verba ha- „ erant: Equus quidem optimus est, sed pauperi- „ aptus non est. Deinde cum eredetur a Paulo „ Quarto in Cardinalium Collegium cooptandus, „ ad me adiit lacrymantibus oculis; institutique ut „ apud Summum Pontificem intercederem, & ni- „ hil intentatum relinquere. Quod si illi certum „ esset peccata in sententia, sibi quoque certum „ esse fugam atripere, atque abdere sele. His po- „ strem adiicit Cardinalis, quod loco suo retuli, „ de subita è Cardinalium conclavi fuga, ubi inau- „ dij: de summo honore tibi demandando quof- „ dam agere.

208  
Figura oris,  
& stature.

Fuit Laius statuta modica, colore candido, „ sed aliquantum exanguis, facie hilari amoenaque, „ ore amabiliter subridenti, amplis naribus, halo „ leniter curvo, magnis oculis, & apprime viuidis „ ac nitentibus, constituzione corporis apta, ve- „ rū in becilliore. Ingenium sane erat excellens, „ velox, altum, perspicuum, forte; cui infinitale-

gendi sitis; ac perseverandi in studijs summa con- „ flantia accedebat. His instructus nature cure- „ que præsidij, ac præterea lumine, quo comple- „ batur diuinitus, cum omnium propè discipli- „ natum pernolueret compilassetque auctores, „ admixtā illam in omni genere scientiam conlectus erat. Idque eo est admirabilius, quod „ occupationibus dissentius grauissimus, assiduisq; „ pro Republica tanquam errabundus peregrinationibus, nec unquam domo certa vites, sed „ plurimum in xenodochijs diuersans, ad hac „ maximis ad iuuandos mortales incumbens la- „ boribus, in librarij ac rerum inopia nihil nimis, quoniamque literarum studia requiriunt, ad- „ iumenta omnia & facultatum habuit. Necmodò „ scientia ab actione remota, sed etiam prudentia „ in deliberationibus, agendisque rebus excelluit. „ Mentilingua quoque pat obtigit. Celestis enim „ Paterfamilias sapientissimus donorum suorum „ distributor, cuius pectore tam copiosum do- „ ctrinæ coniūlorumque thesaurum considerat, „ vt in familie sue deponi vsum possit, perdo- „ neam etiæ quendam facultatem, quæsi fidelem ad- „ ministram, & sedulam promam adiunxit. Erat „ eius oratio sincera, clara, solida, pressa eadem, & partitionibus diuisionib; q; aperte & iucundè dif- „ minctarum apud quoscumq; quia de re cunctæ a- „ geretur, ut locus postularet, non ad docendum „ subtilior, quād vehementior ad mouendum. In- „ de vñque à pueri à viris omnibus abhorruit, pre- „ cipue ab obicenis, adeò ut illibatum pudicitia „ florem ad supremum spiculum conferatur. Ribade- „ nientia narrat: Rome iuuenem concionant ad „ flagitium à remina sollicitatum, quam ipse perinde ac si statua esset, sensus omnis expers, graui- „ minacique oratione deterruerit; tamen ipsum „ met polteas solitum dicere, cotulimus futurum fu- „ ille quoniam experta virtuti minimè fidemē ē „ vestigio, glofola in re tali se fuga eriperit. Hoc „ mihi in eo videtur insigne fuisse, summa innocē- „ tia, & spiritus vñque quaque rectus; quodq; non „ admodum frequenter euenit, planè consentiens „ actio vite cum scientia. Quemadmodum è sa- „ cris libris disciplinisque didicerat vel secum a- „ gendum, vel cum Deo, & proximis, ita planè a- „ gebat. Carere perturbationibus dixiles, neque „ in eum cadere metum, neque cupiditatem hu- „ manarum rerum. Apud quousque ageret, quod „ loquendum sentiebar, candide exceltoque ani- „ mo pronunciabat. Præterq; ea exempla, quæ in eius „ libris commemorata sunt locis, multa in eius quoque „ epistolis extant. Cùm ad viros Principes scriberet, salubria addebat monitra, præferit ad fre- „ quentem vsum factæ confessionis & communio- „ nis exhortans; utique, si non suppetret orium „ ad prolixas preces, saltum brevibus ac crebris „ erigerent ad Deum mense: cumque in confi- „ lijs capiendis dandisq; & agendis rebus adstante „ sibi ante oculos existimarent, viros bonos, Dei- „ que famulos magni facerent: humanam felicitatem „ pro nihilo ducerent: ac rebus tam secundis, „ quād aduersis, ut via & gradibus ad æternitatē, „ vterentur: ad eamque familiæ suos & popu- „ lates dirigerent. Eadem ingenuitate, si quid „ petebant, quod minus concedendum putasse, „ negabat. Rogatus nō multis ante excessum mē- „ libus,

209  
Prudentia,

Elegans,

210  
Pudicitia,

211  
Ad hanc vita-  
cum scientia con-  
silia conser-  
tiones.

212  
Libertas

simplic.

sibus, ut aditum ad sacerdotium & curiam pueri  
 è sibi coniunctis sanguine per regressum, vi vocant,  
 nō in usitatum eo tempore corruptelā impetraret; Comiti Montis Acuti, qui id rogarat, re-  
 spondit, consanguineorum postulata tēpē talia  
 esse, ut Christi verbis respondendū sit eis, Neſſi-  
 tis quid petatis: cumq; attulisset causas quare per  
 illam viam sacerdotia queri non deberet, ad-  
 didit, cū ad annos triginta priuatum ac publi-  
 cē ore ac stylo, in Concilio & alibi apud sum-  
 mos & infimos docuisset, eiusmodi res deputa-  
 tionem esse, corrigijs oportere, nequam  
 se commisurum (quamvis multa peccaret) ut  
 inter dicta sua & facta tantum diffiduum esset:  
 vt quos laqueos, Deo iuuante, nunquam sua  
 caula inciderat, in eos senem iam caula ne-  
 potum indueret. Suā verò sororis viro, qui  
 per accumulatas litteras haud sine querimoniam  
 instabat, vt quia apud potentes valebat gratia,  
 suā respiceret dominus tenuitatem, post dilatum  
 diu responsum, ad extrellum ita rescriptit. Ut  
 me tibi purgem, supernacaneum teor. Videor  
 mihi id praetare, quod & possum, & debo. Spe-  
 roque oīm fore, cū id ipse quoque petmoscas  
 ac velis, vt in quo quisque Deo collocatus est  
 ordine, ex eo vivat, milesē militari, mercatorē  
 suo, itemque Religiosus ē religioso. Nec dubito,  
 quin, si ego itame gesserim, benigniorē vos  
 quoque istic experturi Deum sitis, quam si limi-  
 tes meos transiluerim. Germanum suum Chri-  
 stophorum, quem, vt suprā dictum est, ab Socie-  
 tate lecreuerat, instantem postea, vt recipetur,  
 cū praeipu Patres enīe commendarent: Ita,  
 inquit, accipite, si mores mutauit, eaq; afferit me-  
 rita, vt alienum quemuis ob ea recipi oportet.  
 Dux quēdā Hispana rogabat, ne Aegidium Con-  
 saluium ante absoluta Theologia studia Cōplu-  
 to remoueret, idque Aegidio ignorante cognato-  
 rum eius postulatu egerat. At Lainius sua v̄lus  
 simplicitate, hanc porissimū causam cur omnino  
 remouendus Compluto Aegidius si, adducit;  
 ne consanguinei adhibita grauius personarum  
 auctoritate, expreflūs se credant, vt de viris  
 Deo dicatis pro arbitrio statuant. Apud viros  
 Principes, cū res ferebat, vt quidpiam negaret,  
 formula tali ferē vtebatur, se interpretari volun-  
 tamē potentium, quemadmodum interdum fit  
 in legib; in quibus non tam verba spectan-  
 tur legis, quā mens legislatoris. Credere enim  
 fecos velle, quod ex maiore Dei gloria esset. At-  
 que hui honestissimā voluntati vt satisfaceret,  
 se quod petitionis verba videbantur velle, inten-  
 rim minus attendere. Habebat frequenter in  
 ore malis initij malos exitus comitari. Cū  
 quid aduersi incideret, Non esse mirum: in hanc  
 enim calamitatem vallem homini propter pec-  
 cata eiecta, quid expectandum nisi animadver-  
 sionem ac pēnam? Boni ad virtutem ducis si-  
 gnum esse, si Moi effē similis, & ex Egypto ex-  
 tractum in solitudinem eum, quem ducit, per  
 illam ad terram sanctam proucheret: hoc est, il-  
 lud curaret, in coquē iuuaret suscepit, vt cor-  
 poris & humanarum rerum curam abiiceret,  
 suas frangeret voluntates, & ita ad perfectionem  
 progredieretur. Profectum vero multū aie-  
 bat, qui apud animū suū statueret velle quo-

213  
 formula  
 qua res ne-  
 gabat gra-  
 uibus vi-  
 ri.

214  
 Lainij qua-  
 dam fre-  
 quentiores  
 voces.

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

uis loco, quo quis tempore, quidquid ageret, dice-  
 ret, cogitaret, demum cunctis in rebus maximē  
 Deo placere: & huc studia sua cōferret. Qui ma-  
 gna quēdam Dei causa appeterent, vel recessum  
 ad Religioīam vitam, vel profectiōē ad Indos,  
 & horum similia, si ministris assē qui possent, veta-  
 bat inde argumentari ne mentem quidem illam  
 diuinitus libi immissem esse. Nam Deum non  
 nunquam operis voluntatem iis injere, à qui-  
 bus non rem, sed voluntatem dumraxat illam &  
 conatum velit. Ita laudatum Davidis extrudiendi  
 templi consilium, sed effectum Salomoni filio  
 reservatum. Obedientiam artificiosum Dei vo-  
 cabat inuentum, per quod, dum parati essemus  
 quæcunque imperarentur, exequi, lucra merito-  
 rum faceremus etiam rebus, quas non efficere-  
 mus. Vt forte quisque sua locoque contentus es-  
 set, iubebat cogitare in Ecclesia militante ordines  
 & gradus diligui ex donis, quæ gratis data  
 vocantur, in triumphante ex iis, quæ gratum fa-  
 ciunt. Itaque longe aliam visuorū ibi superiorum  
 atque inferiorū, quam nunc videamus distributione;  
 & hanc veram, & sitam in nobis prestantiam  
 esse, neque de alia laborandum. Inter No-  
 viorū tentationes numerabat si quis primo ad  
 Religionē aditu parum ad tentationes armatus  
 ad quietem se, & velut ad suaves epulas existi-  
 maret accedere. Inter conciones liberalitatē ac  
 misericordiam commendabar: aiebat tamen il-  
 lud ante omnia dicens spēctandum, vranime  
 addicterentur ad Deum: tum enim consécu-  
 ram sponte misericordiam, & sanctum Spiritum  
 cuique ostensurum eleēmolynarum genus ac  
 modum. Prætermisq; correptionis fratnæ pec-  
 catum tantū faciebat, vt omissionem hanc & im-  
 pudicitiam duo esse vicia diceret, propter quæ  
 quāplurimi mortales perirent. Ambitionis illece-  
 brān quām procul habuerit, repudiati honores  
 testimonio sunt. Episcopatū Maioricensem, Ar-  
 chiepiscopatū Pisanum ac Florentinum, po-  
 stremq; Cardinalatum constantissimē repudia-  
 uit. Eanoētē, cui dies illūxit, quo factus est Gene-  
 ralis, vt scribit Ribadeneira, gemens ploransque  
 ad Deum, vt id à se onus auerteret, flagellum ter-  
 subiit. Quantum deinde abdicare magistratum  
 conatus sit, suo loco demonstratum est. Cū in-  
 timē intelligeret vna exparte quām creata omnia  
 ex se nihil habet, quamque ab diuino nutu & au-  
 xilio pendente; ex altera verò quām æternā illa  
 Maicitas ita dola it laudis & glorie sue, quam-  
 que (vt equum est) res à se conditas rationis com-  
 potes sibi subiectas, atque obnoxias velit esse,  
 idque profiteri; ex hac cognitione Lainius duo  
 praecepta colligebat, diffidere hominem penitus  
 sibi debere, & fiduciam in Deo omnem locare;  
 atque ita vitam suam prouocauit, ita publicam in-  
 stiruebat, vt in his duobus quasi cardinibus ver-  
 teretur. Hinc est quid in regenda Societate,  
 ceterisque Christiana Reipublice negotijs sumo  
 studio preces & Sacra ad diuimum auxilium  
 demerendum indicebat: & quoniam Deinire-  
 batur fiducia, magno & constanti animo ob-  
 uiāmbar difficultaribus. Consilijs tamen pluri-  
 mū vtebatur: & hominum per prouincias  
 quamvis priuatorum exquirerat sententias: &  
 si qui vltro quidpiam suggererent, perlubenter

215

216  
 Quām ma-  
 xime ad re-  
 giam vi-  
 tam suam  
 diriguntur.

Ff 2 audie-

andiebat. Infectiones Societatis eo ferebat animo, ut diceret certum se habere eam Dei opus esse, atque adeo non vererine hominum aut diaboli villa vi distractari posset. Quod Araozio quondam respondit, qui ita periclitari nunciaverat in Hispania rei summanam, ut propè actum videretur. De male contra eam loquentibus, illud Beati Ignatii habebat in ore, Deus faxit ne

217  
*Comitis in  
conjectura-  
tione.*

nequam male loquantur, & vera dicant. In conjectura grauiter comis, & supra modum amabilis, est locupletissimum scientiae multiplicis instrumento aptissimum, quod ex vsu praesenti esset, deponens, mirè ubi eorum cum quibus ageret, animos adiungebat. Peccatum paternè miserebatur; ac palam confitebatur quemvis quicunque veller, posse sibi imponere. Vt enim erat ipse innocentissimus, ira ad eum placandum fatis erat, vel simulare penitentiam, & emendationem polliceri. Cumque esset Provincialis, & quidam esset ab Societate dimittendus; iamque & viatico, ut domum redire, instructus, & pransus, tantum dum Lainio Vale dicit, quia significauit molestum sibi esse domum redire: siue permetteretur, manere, vitam mutaturum, commotus illico est bonus Pater, ac cessit: dein scribit Ignatium ob eam facilitatem se minimè ad regendum aptum. In iuandis proximis quam iucundè exerceretur, ex eo manifestum fit quod ipsi metu referre solitus etat. Aiebat enim cum Italiam Apostolico ritu peragraret, quamuis saepelaboribus, astutius aut gelu, fame ac siti confectus esset, nihil tamen habuisse iucundius, quo reficeretur, quam sua peccata deplorantium genitus & lacrymas. Duo tamen crima grauissime oderat. Vnum eorum, qui per malas artes sacerdotiorum redditus iniundant, & ex patrimonio pauperum, & pretio sanguinis Christi quocunque modo student rem facere. Alterum eorum, qui simulato zelo, specieque religiosum religionem ac pietatem oppugnant. Munus boni concionatoris tanti astimabat, ut cum ad Franciscum Stradam scriberet, quem Provincialis munere, ut dare operam concionibus posset, expediebat; illud quoque adscripsit. Si copiam eorum, quos commodè posset sufficere, nauctus esset, quicunque ad concionandum essent idonei Provinciales, eos omnes cura prouinciae exemplarum, quo diuini verbi spargendo seminitori vacarent. Beato Ignatio vix credibile dictu est, quantum tribueret: quantum eius ductu velut diuinæ interprete voluntatis confidere. Nec valide modò illum, sed & dulcissime amabat: cui etiam, quandiu superfluit nunquam destitut totum se, quidquid euenerit, quidquid recte, quidquid fecus videretur gestile, mirè candido simplici que ingenio sue coram, sue per literas aperire. Iacebat ipse moribundus cum Beatus Pater terras reliquit. Quod cum Patres ita laboranti nunciat parcerent, per se coniectans, Ergo mortuus est Sanctus, inquit, mortuus est Sanctus: Vtque affirmatum est, oculis in celum manibusque sublatis, eius se precibus supplex commendauit.

218  
*Proxi-  
moris liben-  
tissimi-  
adiuuabat.*

*Duo maxi-  
mè peccata  
oderat.*

219  
*Conciona-  
toris munus  
permagni-  
ficente.*

220  
*Beatum  
Ignatium  
quanti fa-  
ceret. &  
quanti  
Lainium  
Ignatius.*

Vicissim Ignatius, quanti alumnū faceret, multis modis ostendit. Primum quemadmodum Christus Dominus è Collegio Apostolorum Petrum & Iacobum cum Ioanne fratre, ita ipse primis è Paribus Petrum & Iacobum suos, Fabruin & Lainium maximè apud se habebar.

Deinde cùm grauissima quæque munera ei demandaret, haud tamen raro dictis a factis adeo tractabat leuerè, ut ceteri mirarentur. Gnarus nimis quantum virtus, cuitutò creditur, exercendo augeatur, dabat illi certamen forte, ut vinceret. Postremò Ribadeneira refert se de Ignatio audiisse, cùm diceret, neminem esse primis è Paribus cui plus quam Lainio Societas deberet. Quod, opinor, aiebat, non solum ob cetera tanti virtutis merita, ac nominatim ob Collegiorum siue inventam, siue ordinatam rationē, sed potissimum, quod instituta, quibus disciplina hæc magnam partem nititur, cùm possent ob nouitatem admirationem cuipiam mouere, solidis ipse reconditionis doctrinæ firmamentis constabiliuit. Et sane veram esse laudem minus ambiger, qui tempus id etiam respiciat, quo is Generalis fuit, si quam multa in Societas disciplina, qua rudia erant & inchoata, formavit atque perficeret, reputet: quam latè eamdem propagavit, quam constanter defendenter. Sex per cum aditæ sunt prouincia; Neapolis, Longobardia, Tolecum, Aquitania, Rhenus, Austria; plurima Collegia vel omnino instituta de novo, vel redditibus stabilita, & Academias instituta. In Italia certè Collegia olim, cùm Provincialis esset, vel inchoauit ipse omnia, vel perfecit. Eius maximè auctoritate in Galliam recepta Societas, & aditus in Poloniā patefactus. Nam profectò fidei in propè superat quantum Lainio maximè quique & sanctissimi viri tribuerent. Cumque ter in Concilio Tridentino fuerit, locum nauctus est opportunissimum in amplissimo illo Antistitutum ac Principum theatro Societas nomen, Deique gloriam longè lateque fundendi. Quodque caput est, nomen doctrinæ, summanque auctoritatem, qua semper Romæ apud Cardinales, Summoq; Pontifices Societas floruit, ab Lainio potissimum accepit. Ab eo multum se profecisse Salmerō profitebatur. Eius scriptor totam Societatem spargebantur, presertim disputationes morales, & conciones ad populum, & ijs velut fontibus suos quisque agelos rigabat. Multi purpuratorum Patrum eius regebatur consilii, nec secus ac si de Societate essent, cum Nostrum Patrem appellabant: locoque exemplis hæbo pauca verba referre ex epistola, qua super grauissima re Stanislaus Hosius Cardinalis Varmiensis doctrina æquè ac sanctitate pollens, eum consulit. Tantum hoc iterum atque iterum, inquit, à Paternitate vestrapeto; vel mihi consilium suum impetriri, num perenniā mihil facultas permitte di calicis in diœcesi mea, nec nee fidelius, nec salubrius, nec prudens, a quoquam alio, quam à Paternitate vestra consilii datimihi posse persuasum habeo.,